Муниципальная газета
«Наговский вестник»

№45 от 28.10.2024
Учредитель газеты:
«Совет депутатов Наговского сельского поселения»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НАГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
от 28.10.2024  № 190
д. Нагово
О внесении изменений в Устав Наговского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом от 29 мая 2023 № 334-ОЗ «О внесении изменения в статью 2 областного закона «О некоторых вопросах, связанных с деятельностью старосты сельского населенного пункта на территории муниципального  образования в Новгородской области», Федеральным законом от 10 июля 2023 № 286-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 02.11.2023 № 517-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Уставом Наговского сельского поселения, Совет депутатов Наговского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Наговского сельского поселения следующие изменения:

1.1. часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».
1.2. часть 9 статьи 18 Устава изложить в следующей редакции:

      «9. Норма представительства Наговского сельского поселения, входящего в состав Старорусского муниципального района, в Думе Старорусского муниципального района устанавливается в соответствии со статьей 3 областного закона от 02.12.2014 № 674-ОЗ «О сроке полномочий представительных органов муниципальных образований Новгородской области и порядке формирования представительных органов муниципальных районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований Новгородской области, требованиях к уровню профессионального образования и профессиональным знаниям и навыкам, учитываемых в условиях конкурса по отбору кандидатур на должность главы городского округа, муниципального района, муниципального округа» исходя из численности населения Наговского сельского поселения и составляет (количество депутатских мандатов с учетом депутатского мандата, замещаемого Главой поселения) – 2 депутатских мандата.»;
1.3. пункт 3) части 2 статьи 21 Устава изложить в следующей редакции:

     «3). в случае преобразования Наговского сельского поселения, осуществляемого в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ - со дня формирования представительного органа вновь образованного муниципального образования; а также в случае упразднения Наговского сельского поселения – со дня вступления в силу областного закона;»;
1.4. Часть 1 статьи 23 дополнить пунктом 10.1. следующего содержания:

      «10.1. приобретения им статуса иностранного агента - со дня наступления фактов, указанных в настоящем пункте;»;
1.5. Последний абзац части 3 статьи 26 изложить в следующей редакции:

   «Глава Наговского сельского поселения входит в состав Думы
Старорусского муниципального района в соответствии с областным законом от 02.12.2014 №674-ОЗ «О сроке полномочий представительных органов муниципальных образований Новгородской области и порядке формирования представительных органов муниципальных районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований Новгородской области, требованиях к уровню профессионального образования и профессиональным знаниям и навыкам, учитываемых в условиях конкурса по отбору кандидатур на должность главы городского округа, муниципального района, муниципального округа».»;
1.6. пункт 12) части 1 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:
    «12) преобразования Наговского сельского поселения, осуществляемого в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ - со дня вступления в должность Главы вновь образованного муниципального образования; а также в случае упразднения Наговского сельского поселения – со дня вступления в силу областного закона;»;
1.7. Часть 2 статьи 54 дополнить пунктом 4.1) следующего содержания:
«4.1) приобретения им статуса иностранного агента».
 2. Направить изменения в Устав Наговского сельского поселения на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области.
3. Изменения в Устав Наговского сельского поселения вступают в силу после их государственной регистрации и официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Наговский вестник» и на официальном сайте Администрации сельского поселения в сети «Интернет».

Глава Наговского  сельского поселения                                       В.В. Бучацкий
	РЕШЕНИЕ
от 28.10.2024 № 191
д. Нагово

О внесении изменений в налог на имущество физических лиц

 В соответствии с пунктом 2 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации, федеральными законами от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и  признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», от 06.10.20003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Совет депутатов Наговского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов Наговского сельского поселения от 27.11.2020 № 15 «О налоге на имущество физических лиц» (далее - решение) следующие изменения:
        1.1. Пункт 3 решения изложить в следующей редакции:
«3. Установить налоговые ставки в следующих размерах:
	Объекты налогообложения
	Ставка налога (процентов)

	Жилые дома, части жилых домов, квартир, части квартир, комнаты

0,3

	единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;
	0,3

	объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом
	0,3

	хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

0,3

	Гаражи и машино-места, в том числе расположенные
в объектах налогообложения, указанных в п.п.2 п.2 ст.406 НК РФ
	0,3

	Объекты налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации

1,0

	Объекты налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей
	2,5

	Прочие объекты налогообложения
	0,5

2. Считать утратившим силу решение Совета депутатов Наговского сельского поселения от 27.09.2024 №185 «О внесении изменений в налог на имущество физических лиц».
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Наговский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Наговского сельского поселения в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль  за исполнением решения оставляю за собой.
Глава Наговского сельского поселения                                В.В. Бучацки

РЕШЕНИЕ
от 28.10.2024  № 192
д.Нагово
Об установлении туристического налога на территории
Наговского сельского поселения

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 12 июля 2024 года № 176-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации", от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
 Совет депутатов Наговского сельского поселения
 РЕШИЛ:
1. Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года туристический налог на территории муниципального образования – Наговское сельское поселение.
2. Установить налоговые ставки в следующих размерах: в 2025 году - 1 процент, в 2026 году - 2 процента, в 2027 году - 3 процента, в 2028 году - 4 процента, начиная с 2029 года - 5 процентов от налоговой базы.
3. Установить, что в налоговую базу не включается стоимость услуг по временному проживанию:
членов многодетных семей, имеющих в своем составе трех и более детей, до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения;
физических лиц, местом жительства которых является территория Новгородской области.

       4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в муниципальной газете «Наговский вестник».

Глава Наговского сельского поселения                                    В.В. Бучацкий
РЕШЕНИЕ
от 28.10.2024 № 193
д.Нагово
   О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Наговского сельского поселения»

В соответствии с ч. 9 ст. 98 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Наговского сельского поселения
Совет депутатов Наговского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и дорожном хозяйстве на территории Наговского сельского поселения, утвержденное решением Совета депутатов Наговского сельского поселения от 28.10.2021 № 49 (далее- Положение):
      1.1. пункт 33 Положения изложить в следующей редакции:

       «33. До 31 декабря 2025 года подготовка администрацией в ходе осуществления вида муниципального контроля документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами администрации действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с контролируемыми лицами осуществляется на бумажном носителе.».

      2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

      3. Опубликовать решение в муниципальной газете «Наговский вестник» и разместить на официальном сайте Наговского сельского поселения в сети Интернет.

Глава Наговского сельского поселения                                В.В. Бучацкий

	[bookmark: _Hlk163479400]
Муниципальная газета
«Наговский вестник»
Номер газеты подписан к печати
28.10.2024 в 16.00 часов
Тираж 10 экземпляров
Материалы этого выпуска
публикуются бесплатно

Адрес редакции-издателя:
175211  д. Нагово, ул. Школьная, д.3
Старорусского района
Новгородской области
E- mail: admnagovo@mail.ru
Главный редактор: В.В.Бучацкий
Телефон: 75-367
Факс: 75-269